
 

  21 
 

 

 

Kreativní řešení problémů: schopnosti žáků řešit problémy z reálného života – V. díl  

Pokyny pro čtenáře 

Data, která se skrývají za čísly 
Data, kterými se zabývá tento díl, jsou uvedena v Příloze B. Podrobnější údaje včetně dalších 
tabulek naleznete na webové stránce PISA (www.pisa.oecd.org).  

Chybějící data jsou označována čtyřmi symboly: 

a Tato kategorie neplatí pro dotčenou zemi. Data proto chybí. 

c Poznatky neexistují nebo nedostačují k tomu, aby poskytly spolehlivé odhady 
(to znamená, že k dispozici bylo méně než 30 žáků nebo méně než 5 škol s platnými 
daty).  

m Data nejsou k dispozici. Data pro danou zemi nebyla předána nebo byla shromážděna, 
ale následně nebyla z technických důvodů zveřejněna. 

w Na žádost dotčené země byla data stažena nebo nebyla shromážděna. 

Zastoupení zemí 
Publikace PISA (Výsledky PISA 2012) uvádějí data z 65 zemí a ekonomických celků včetně všech 
34 členských států OECD a 31 partnerských zemí a ekonomických celků (viz mapa v oddílu Co 
je to PISA?).  

Tento konkrétní díl obsahuje data z 44 zemí a ekonomických celků, které se zúčastnily 
hodnocení schopnosti řešit problémy, včetně 28 členských států OECD a 16 partnerských zemí 
a ekonomických celků. 

Statistická data pro Izrael jsou poskytována příslušnými izraelskými orgány a na jejich 
odpovědnost. Použitím těchto dat ze strany OECD není dotčen status Golanských výšin, 
východního Jeruzaléma a izraelských osad na Západním břehu Jordánu podle mezinárodního 
práva. 

Ke statistickým datům týkajícím se Kypru byly připojeny dvě poznámky: 

1. Poznámka Turecka: Informace v tomto dokumentu odkazující na „Kypr“ se týkají jižní části 
ostrova. Na ostrově není žádný orgán, který by zastupoval jak kyperské Turky, tak kyperské 
Řeky. Turecko na ostrově uznává Severokyperskou tureckou republiku (SKTR). Dokud nebude 
v rámci OSN nalezeno udržitelné a spravedlivé řešení, zachová Turecko v „kyperské otázce“ 
svůj dosavadní postoj. 

2. Poznámka všech členských států Evropské unie a států, které jsou zároveň členy EU a OECD: 
Kyperská republika je uznávána všemi státy OSN s výjimkou Turecka. Informace v tomto 
dokumentu se týkají oblasti pod skutečnou kontrolou vlády Kyperské republiky. 

Počítání mezinárodních průměrů 
Pro většinu ukazatelů uvedených v této zprávě byl vypočítán průměr OECD odpovídající 
aritmetickému průměru odhadů jednotlivých zemí. Průměr OECD se používá k porovnání 
výkonu vzdělávacích soustav. U některých zemí však nemusí být k dispozici data pro konkrétní 

file:///C:/Users/kovarikova/Documents/STARÝ%20POČÍTAČ/Ondřej%20Andrys%202014/Miru%20grafické%20práce/Miru-grafika-mez.%20zpráva/www.pisa.oecd.org

